AUCTORE
COAVO, FOR
SAN ELADIO.
energumeni-
num unum
per sacerdo-
tem, ante
etiam a da-
mone infesta-
tum, curat;

g
h
i
k
l
* al. Alisum

m

dum Arelate
cum S. Cæsa-
rio et consan-
guineis suis
agit, pecunia
amissa recu-
peratur :

p q

r

s

t

u

x

y

z

aa

bb

cc

dd

ee

* Labb. sacra-
jam largitio-
ni

AUCTORE
COAVO, FOR-
SAN ELADIO,
energumeni
duo ab eo
curantur:
ff

gg

* Mart. De-
indeque post
dies aliquos
ii

*kk**ll**mm**nn**oo***B**

* desunt hoc
in Ms. Ursic.
pp

* Lab. vendi-
care audoret
vv

* Ms. Cistert.
vitiouse et oratu
pp

mira in ejus
obitu visio:
pp

qq
* al. dedit
inquit
vv

vv
* Mart. pa-
terna
vv

* Mart. corru-
pte ceterosque
vv

10 Accidit, hoc ipso operante, clarum vel grande miraculum. Nam quidam surdum et mutum filium exhibentes (quam geminae calamitatis causam dæmonis assiduitas veteritate nutriebat *ff*) suppliciter postulabant, ut ab hac tribulatione, sancti Apollinaris orationibus sanaretur. Quem ille per presbyterum suum secretius ecclesiam jussit induci: ubi dum fuisse oleo sacro *gg* linitus, ut fuerat pontificali iussione præceptum, statim imbecillitate submota, salutis præmium, diabolo fugiente, promeruit. Secutumque est post dies *ff*, ut Sacerdos ipse *hh* inæqualitate detentus *ii* consurgere ad dependenda matutina Officia *kk* non valeret. Qui dum in lectulo suo toleranda infirmitatis causa quiesceret, quidam ex custodibus cubiculi, Paragorus *ll* nomine, dæmonio instigante commotus, ad lectum ipsius insania ducente pervenit, ac ipsius adversarii *mm* persuasus audacia, alapa non timuit vultum violare Pontificis. Quod opus nefarium propria religatione condemnans *nn*, factum est, ut Pontificis viribus suisque ausibus necteretur. Nam grabato, cui admotus fuerat, statim haerens, manxit immotus. Nos *oo* vero, redditis Deo de more praeconii, dum cubiculi cellula nobis redeuntibus patuisset, eum *oo*, qui vinctus stabat, locum tenere vidimus inconcessum: indignatus que nobis, cur quod reverentia vitari solet, præsumptio vindicaret *oo*, causam rei gestae tam verbis ipsius Sancti, quam haerentis taciturnitate cognovimus. Tunc Servus Dei, fugato diabolo, absolutionem capto precibus exoratus *oo* indulsit, factaque in uno geminae claruere virtutes, ut quem potestas vinxerat, benignitas liberaret.

11 Leubaredus *pp* quoque archidiaconus, ipsius Servi Dei eo tempore obsequis inhærebat; qui dum ad matutinas Laudes reddendas nobis consurgentibus defuisset, et revertens causam ab eo hujus inoficiositat exquirerem *qq*: Remotis, inquit *oo*, officiorum sociis, sollicitudinis voto ad cellulam domini Apolinarii accessi: quam cum immenso lumine fulgere consiperem, amoris instinctu integratatem ipsius cupiens investigare miraculi, studio devotionis exarsi. Cumque inter patentes januas inserto lumine videre cuncta posse me credidi; quamquam magna claritate terrorer, tamen quanto fulgor magis creverat, tanto miraculum evidenter noscebatur. Nam noster Patronus et pontifex, utrisque manus ad cælum extensis, oculis apertis, vultuque ad superna prerecto, mentem sequi corpore videbatur; ut fide non dubia patentia *oo* regna cælorum etiam corporalibus oculis inspicere crederetur. Erantque ante eum et post columnæ due mirabiliter proceritate conspicuae, ardentib lumine radiantes, cereosque *oo* singulos gemino gestantes in vertice. Quaclaritate deterritus et gaudiorum magnitudine tremefactus, revertens lectulo membra prostravi. Tantum enim sum visionis ipsius ordine pavefactus, ut oculis hauiens æterna mortalibus, sufflere terrenis sensibus cælestia non valerem: itaque virtus jacui et vigore corpusculi depressus, letitiae mole succubui. Tunc sepe dictus diaconus inquit: Es quidem, ut narras, gaudiorum timore confectus; sed exultare te convenit, quod cernere meruisti visibus altiora mortalibus. Deus enim omnipotens ad confirmanda pectora fidelium suorum, tanta incitamenta semper tribuit, ut suo gubernet imperio.

12 Hac retuli gesta, quæ memini, quæ terris Magister ipse affectans cælos, insignibus reliquit exemplis. Nam ipse remeandi tantum spatium consecutus, cælos petens, mundum, quem semper contempserat, mox reliquit. At vero Valentia *rr*, quæ flevit tunc amissum urbs decora Pontificem, destinasse a se ad superna assiduum nunc gaudeat *oo* advocatum, regnante Domino nostro Iesu Christo, cui est virtus, honor, imperium et potestas cum Patre et Spiritu Sancto in sæcula sæculorum. Amen *ff*.

qui contigit
paulo post,
quam San-
ctus Valenti-
am rediit.
* Ms. Ursic.
rr
E

ANNOTATA.

a *Mss. Ursicampi et Cisterciense ita habent:*
Ergo cum pontificali officio cursum tricesimo et quarto anno venerabilis vita comperiret, superna commonitione commonitus etc. Sed nostram huic præfervendam esse lectionem, nemo non videt. Porro cum biographus dicit, tricesimo et quarto anno venerabilis vita præmonitus de instanti sibi morte fuisse S. Apollinarem, id non de trigesimo quarto ætatis, sed de trigesimo quarto episcopatus ejus anno intelligi debet, uti ex dictis in Commentario num. 20 et 21 manifeste patet, ne alias, qui anno Christi 517 Epaonensi concilio subscriptis, et, teste Adone, jam tum anno 492 episcopali dignitate fulgebat, hanc admodum puer suscepisse dicatur, quod quidem omni prouersus verisimilitudine destitutum est.

b *Hinc Sanctus eodem, vel subsequenti anno,*
quo hæc ei revelatio facta est, ad immortalem vitam transiisse, non immerito dici potest.

c *Edmundus Martene censet hoc loco, S. Genesium, de quo biographus agit, Arelate cum sacra Christianorum in theatro irridendo representaret, divino lumine illustratum et ex mimo Christianum factum esse. Sed hæc minime Arelatensi Genesio convenire, luculentè ostendit Cuperus nostrarum tom. V Augusti pag. 423 et seqq., ubi num 9 in fine ita de Martenii annotatione loquitur: In hac annotatione videmus manifestam duorum martyrum confusionem, qua superioris abunde refutata est, et inde discimus, interdum viros etiam circumspectissimos turpiter allucinari, quod humanum est, et ideo a nobis alienum non putamus. Quam vero frequentes ad hujus martyris sepulcrum peregrinationes antiquitus fuerint, ex hoc loco atque ex Actis S. Quinidius præsul Vaisonensis ad diem 45 Februarii, laudatus Cuperus pag. 424 et 423 demonstratum dedit.*

d *Inde, ut nonnullis placet, a Massiliensibus, Græcis ex Asiana Phœcœ advenis, Græco idiomate Πορφύριος dictus est hic fluvius, propterea quod omnium Galliarum fluviorum maxime rapidus esset ad torrens. Ita sere Valesius in Notitia Galliarum pag. 473. Ut sit de etymo, præcipiti certe aquarum decursu memorabilis est Rhodanus. Hinc Strabo lib. 4 rapidum ac difficilem sursum navigantibus; Annæus Florus lib. 3 de Bello Allobrogum impigrum; Seneca in Satyra præapidum; Claudianus velocem ac ferocem; Ausonius præcipit vocavit. Silius Italicus vero lib. 3 tumidi Rhodani minaces ripas celebrat, eunque ita describit:*